PATROL. GR. XCVIII.

que calculorum teneret, legeret, Psalmorum librum
percurreret, non sine omnium admiratione, qui
tantam in puero discendi cupiditatem intuebamur,
et aequalibus suis omnibus antecellere videbamus.
Annun duodecimum agebat, cum parentes ejus huc
reversi, puerum Christo obtulerunt, ut manuum
meorum ministerio clericus fieret, et a lectoris (92)
munere initium sumeret : (93) quem nos archidia-
cono nostro et bibliothecario commisimus, ut eum
in sacris lectionibus institueret. Erat autem adeo
diligens circa divina oracula, ut meo quidem judi-
cio affirmari fortasse possit, parem ei neminem ne
in tota quidem Sicilia, nedum hic inveniri. Verum
quid de eo factum sit, dicere non possumus : re-
pente puer in urbe esse desiit ; nec postquam spe-
luncas multas ac latebras scrutati fuimus, et insu-
lam hanc universam lustravimus, locum invenire
illum licuit, [xxxix] ubi puer vestigium fecisset.
Nunc vero ejus causa magno admo'um dolore affli-
cimur, quod nos Deus ob admissa nostra de pueri
conditione celet : parentes autem hoc ipso die, quo
ille desperiit, justa ei anniversaria perficiunt.

XXII. His abbas ab episcopo auditis, cogitare
secum et caelum suspicere coepit, per diu nihil lo-
cutus : tum et ipse et monachi, qui cum eo erant
illacrymare. Tandem episcopum ille compellens :
Auctor, inquit, tibi sum, Pater, ut parentes pueri
huc ad nos ingredi jubeas. Qui uno e diaconis
misso, Gregorii parentes accedere passus est. Porro
et Charito et uxor ejus cum ingressi essent, at-
que ad episcopum et abbatem pedes proclivissent, con-
surgentes coram assistere ; eos vero abbas sic est
allocutus : Quid plangitis, fratres, vel quæ vos
causa tam angit ? Illi vero responsum ei dare nul-
lum poterant. Abbas contra, dum tantus eos dolor
premebat, Charitonem intuitus, et conjectura ex
vultu ejus capta, Gregorio persimilem agnovit.
Nam et Charito formosa plane facie erat, nec mi-
nus quam ille rufus atque speciosus. Itaque
eos rursus alloquens : Oportebat, inquit, fra-
tres, ob id gaudere potius et latari et gratias
Deo reddere, quam tam indecore ob filium vestrum
vos lugere, qui abest quidem a vobis, at Deo semi-

ditā tamen, ut post baptismum statim divinæ militiæ
desideraverit mancipari, sive inter lectores sive inter
exorcistas quinquennio teneat : exinde acolythus vel
subdiaconus quatuor annis steterit ; et sic ad bene-
dictionem diaconus, si mereatur, accedat.

Similia vero de Euthymio puero traduntur (apud
Cotel. t. II Mon. Eccl. Gr. in Vita, n. 5), quem
item parentes Deo consecraverunt, et Otreio epi-
scopo Ecclesiæ Melitenensis commiserunt. Εἶτα καὶ
βαπτίσας αὐτὸν, καὶ τῶν τριῶν ὅσα νόμος τοῖς
παισὶν ἀποκρίσας, τῷ τῶν ἀναγνώστων ἐγκρίνει
βαθμῷ. Deinde cum illum baptizasset, et capillorum
quantum lex de pueris prescribit, totondisset, in gra-
dum lectorum cooptat.

(93) Cod. 2. τὴν τοῦ ἀναγνώστου εὐχὴν, id est,
formulam qua lector creatur, pronuntiantes. Hanc
lectionem repudiandam putavi, quod episcopo res
conveniat, parentibus non item : nisi velis illud
δόντες εὐχὴν reddere precati, et αὐτῷ pro eo.

per præsens est, et preces pro vobis fundit. Cui Charito : Audi, inquit, Pater, res omnino ita se habet ; scriptum quippe est in Proverbiis : « Infernus et perditio coram Domino : quanto magis corda hominum (94) ? » quare, domine mi et Pater, filius quoque noster, vel si corpus ejus manu hominis enectum fuerit, anima certe vivit, et in Dei manus pervenit : nam innocens plane exstinctus est. Uxor autem Charitonis ori abbatis intenta expectabat (95), quid ad hæc dicturus esset. At abbas Charitoni respondens : Audi, dixit, Charito frater, ac fidem habe mihi : non si filius tuus nec lamitatem aliquam subisset, vel ut tu putas, nec tamen factum est, ab aliquo occisus esset, mœrorem ideo et lacrymas Deus negligeret hujus, qui et illi et nobis communis est animis curandis Pater ; sed eum omnino de pueri rebus edocuisset. Itaque, mihi crede, animus illius bona in statione versatur. Cui Charito : Bona, inquit, atque utilis cohortatio tua est, Pater ; at Dominus novit, quæ filii nostri conditio sit, et ipse nostri miseribitur, nec minus animi illius, quemadmodum voluntas ejus fert, curam geret.

XXIII. Post hæc abbas episcopum rogat, ut archidiaconum prodire in medium jubeat ; utque is in medium processit, sic eum affatur : [XL] Dic tu, homo, quare quæ Deus in puero præclara ostenderat, episcopo non declarasti ? cur abiens fodisti in terra, et domini tui argentum ut servus ille nequam, occultasti ? malusne animus hæc tuus pervertit, an potius hanc tibi mentem diabolus dolose injectit, suavitque, ut Dei donum absconderes ? nunquamne vero legeras, gloriosum esse Dei opera promulgare ? ac tales ipse et tantas inferre molestias potuisti sanctissimo episcopo, ejusdemque causa populo universo et his pueri parentibus ? Nam si eos certiores de iis fecisses, quæ Deus pueri causa illustria patrasset, profecto gavisii essent omnes, neque in tantum mœrorem ad hoc usque

XXIV. Illic vero pallere archidiaconus, ac totis artibus contremiscere : tum coram eo in terram prolapsus, plorare graviter ac dicere : Prohi vos, mei, Patres sancti, misereat ! flagitium a me admissum est coram Deo et coram populo hoc universo, maxime vero adversus sanctissimum episcopum, quem communem parentem habemus : per ipsum vos Deum oro, veniam date. Cui abbas : Surge, inquit, et ea quæ de puero videris atque audieris, nobis enarra. Ergo archidiaconus, cum a solo surrexisset, sic dicere instituit : Audite me, Patres fratresque omnes : quiescebam nocte quadam in sa-